<p>13. In memoriam redeat iniquitas patrum ejus in conspectu Domini : et peccatum matris ejus non deleatur.</p>	}	<p>13. Que l'iniquité de ses pères revive dans le souvenir du Seigneur ; et que le péché de sa mère ne soit point effacé.</p>
---	---	---

Le Prophète ajoute cette malédiction à toutes les calamités de Judas et des Juifs : Que les péchés de leurs pères soient punis dans leur personne ! Il appelle leurs pères , non - seulement leur père dans l'ordre de la nature , mais tous les Hébreux qui ont péché dans le désert, et plus tard dans la terre promise ; il appelle également leur mère , non celle qui leur a donné le jour , mais la synagogue tout entière , ou la ville même de Jérusalem, dont il est dit , *Thren. 1* : *Peccatum peccavit Hierusalem*. Ce que prédit ici le Psalmiste , le Seigneur lui-même l'avait déclaré : *Ut veniat super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram a sanguine Abel justî, usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachîæ, quem occidisti inter templum et altare. Amen dico vobis, venient hæc omnia super generationem istam* (*Matth. 23.*). Et les Juifs eux-mêmes appelèrent cette malédiction sur la tête de leurs enfants : *Sanguis ejus super nos et super filios nostros*. Et ce châtimement n'est nullement en désaccord avec cette sentence d'Ezéchiel, chap. 18 : *Filius non portabit iniquitatem patris*. En effet, Ezéchiel ne parle pas des fils qui n'imitent point les fautes de leurs pères, tandis que le Psalmiste n'a en vue que les coupables imitateurs des fautes paternelles. Car Dieu, irrité contre les crimes des pères, attend patiemment le repentir des fils ; mais s'ils persistent dans l'iniquité de leurs pères , et remplissent ainsi la me-

sure des fautes paternelles, Dieu les écrase, enveloppant les crimes passés dans les crimes présents. Cette conduite nous est rapportée au livre de l'Exode, 20; ce sont les paroles mêmes du Seigneur, qui vient de donner la loi à son peuple : *Ego sum Deus tuus fortis zelotes, visitans peccata parentum, in filios in tertiam et quartam generationem eorum, qui oderunt me*. Voyez, sur la concordance de ces saintes Ecritures, saint Thomas, in 1, 2, q. 87, art. 8, et les autres théologiens, dans le livre des *Sentences*, lib. 2, dist. 33.

14. Fiant contra Dominum semper, et dispereat de terra memoria eorum :

15. Pro eo quod non est recordatus facere misericordiam.

14. Qu'ils soient toujours exposés aux yeux du Seigneur; et que leur mémoire soit exterminée de dessus la terre;

15. Parce qu'il ne s'est point souvenu de faire miséricorde;